
 

Assegnazione del contributo dal Fondo Ordinario per gli Enti di ricerca (FOE) erogato al Consiglio 
Nazionale delle Ricerche dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) 
per le attività collegate alla Infrastruttura Europea (ESFRI - European Strategy Forum for 
Research Infrastructures) ACTRIS (Aerosols, Clouds, and Trace Gas Research Infrastructure) – 
Variazione di bilancio dalla Missione Fondi da ripartire 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 luglio 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 136/2018 – Verb. 356 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0052408 del 
25 luglio 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 153 del 28 novembre 2017, di approvazione 
del bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO il D.M. MIUR dell’8 agosto 2017 prot. n. 608 con il quale è stato approvato il FOE 2017 e 
in particolare il finanziamento al Progetto ACTRIS di € 200.000,00; 

VISTO che il MIUR ha formalizzato con lettera del 10/01/2017 prot. n. 195 la partecipazione, per i 
primi 5 anni, all’Interim ACTRIS Council ed indicato quali “Italian Rapresentatives” i seguenti 
nominativi: 



 
 

 
 

2. 

- dott.ssa Gelsomina Pappalardo del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di 
Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA), 

- dott. Salvatore La Rosa del MIUR, 

- dott.ssa Grazia Pavoncello del MIUR; 

CONSIDERATO che l’Interim ACTRIS Council (IAC), che si è costituito a febbraio 2017, è 
il consiglio dei Ministeri e delle organizzazioni di finanziamento dei Paesi Membri aderenti ad 
ACTRIS, ed è l’organo decisionale superiore di ACTRIS; 

CONSIDERATO che è stata sottoscritta ad ottobre 2017 la JRU ACTRIS documento CNR 
prot. n. 0067310 del 18 ottobre 2017 - Italia da parte di tutti i partner italiani coinvolti e qui sotto 
riportati: 

 Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA), 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), 
 Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
 Università degli Studi dell’Aquila, 
 Università del Salento, 
 Università degli Studi di Urbino, 
 Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN); 

CONSIDERATO che il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie dell’Ambiente ha 
affidato la gestione delle attività dell’infrastruttura all’Istituto di Metodologie per l’Analisi 
Ambientale (IMAA), con la collaborazione dell’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 
(ISAC), in considerazione del ruolo del CNR di coordinatore e rappresentante degli Enti e delle 
Università nazionali nella costituzione del nodo italiano di ACTRIS; 

TENUTO CONTO del parere favorevole del Dipartimento relativo allo svolgimento delle attività 
dell’infrastruttura ACTRIS del nodo italiano, così come strutturate; 

CONSIDERATA l’esigenza di proseguire le azioni della costituita JRU anche attraverso 
adeguata copertura finanziaria; 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo della Direzione 
Generale con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di 
spesa disposti dalla normativa vigente in materia, trasmessa dal Direttore Generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0052116 del 24 luglio 2018; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 26 luglio 2018 con 
verbale n. 1596; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

DELIBERA 
 

1. di approvare il prelievo dalla Missione Fondi da ripartire per € 200.000,00 per le finalità di cui 
alle premesse; 



 
 

 
 

3. 

2. di approvare la seguente variazione al preventivo finanziario decisionale 2018 – Parte Uscite, di 
competenza e di cassa e la conseguente modifica ai piani di gestione del Centro di Responsabilità 
interessato: 

da 
 

FO Missione Fondi da Ripartire 

01.10 Altre spese generali 
 

Competenza        Cassa 
 

- € 200.000,00      -  € 200.000,00 
 

a 
 
RI Missione Ricerca e Innovazione 
TA Programma Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

01.03 Acquisto di beni e servizi 
 

Competenza       Cassa 
 

+ € 88.000,00 +  €       88.000,00 
 
01.04 Trasferimenti correnti 
 

Competenza       Cassa 
 

+ € 89.000,00 +  €       89.000,00 
 
02.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

Competenza       Cassa 
 

+ € 23.000,00 +  €       23.000,00 
 
 
2. Di dare mandato al Direttore Generale al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


	a
	01.03 Acquisto di beni e servizi
	01.04 Trasferimenti correnti
	02.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

